
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Accordo di Programma Quadro Sviluppo della Società dell’Informazione (APQ SI) della 
Regione autonoma della Sardegna – I Atto integrativo - Erogazione del SAL e saldo del 
finanziamento concesso all’intervento SARSJSIAI03 - “Estensione dei servizi informativi integrati 
per la gestione del territorio (progetto SIT2COM)” su residui ex  CNIPA. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppres-
sione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei 
rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto Legge n. 83 del 22 
giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
Legge n. 134 del 7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 
6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegre-
tario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei 
conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 novembre 2023 Registrato alla Corte 
dei conti il 22 dicembre 2023 reg. n. 3347 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 
del 16/12/2023 che approva il regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580 del 
27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022 e la Determinazione n. 139 del 23 aprile 2024 di rimo-
dulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia, avente efficacia a seguito dell’assegnazione degli 
incarichi dirigenziali; 

 VISTO il D.P.C.M. del 1° ottobre 2024 con cui è stato conferito all’Ing. Antonio Maria Tambato l’inca-
rico di Dirigente di prima fascia della Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia per 
l’Italia Digitale;  



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO il D.P.C.M. del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito, alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio, 
l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” 
dell'Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTA la Determinazione della Direttrice della Direzione “Amministrazione, funzionamento e vigi-
lanza” n. 4 del 31 gennaio 2025, con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale di livello non generale, 
per la durata di tre anni a decorrere dal 1° marzo 2025, di responsabile dell’Area “Contabilità e Bilan-
cio” dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., alla 
Dott.ssa Elisa Minichiello; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore della Direzione “Innovazione e transizione digitale” n. 2 del 4 
febbraio 2025 con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale di livello non generale, per la durata di 
tre anni, di responsabile dell’Area “Indirizzo, coordinamento e monitoraggio per l’innovazione della 
PA” dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. all’Ing. 
Gualtiero Asunis;    
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Fun-
zione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Mini-
stro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settem-
bre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con Determinazione Direttoriale 
AgID n. 39 del 21 marzo 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 
9 maggio 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla tran-
sizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità am-
ministrativo-contabile (UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 1603 appo-
sto in data 13 maggio 2025; 
 
VISTI: 

- il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Di-
gitale”; 

- il Piano triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026 (di cui al D.P.C.M 
a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, 
del 12 gennaio 2024, pubblicato sul sito AgID il 12 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei 
conti al n. 294 del 02/02/2024, di approvazione ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b) del 
D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82) e l'Aggiornamento 2025 approvato con D.P.C.M. a firma del Sotto-
segretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, del 3 dicembre 
2024, registrato dalla Corte dei conti al n. 175 del 20/01/2025; 

 
VISTO l’articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e ss.mm. e i., che ha dettato la 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

disciplina della programmazione negoziata;   
 

VISTA in particolare la lettera c) dello stesso comma 203, che ha definito e delineato i contenuti ed i 
punti cardine dell’accordo di programma quadro, quale strumento della programmazione tramite la 
definizione di un programma esecutivo di interventi di interesse comune o funzionalmente collegati 
e che ha fissato le indicazioni che l’accordo di programma quadro deve contenere; 

 
VISTO l’art.15, comma 4, del Decreto Legge 30 gennaio 1998 n. 6, convertito con modificazioni, dalla 
legge 30 marzo 1998 n. 61, che ha integrato l’art.2, comma 203, lett.b), della legge 23 dicembre 1996, 
n. 662 e l’articolo 10, comma 5 del DPR 20 Aprile 1997 n.367;   

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni concernente: "Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi";  

 
VISTO l’art. 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144, che ha previsto, tra l’altro, la costituzione di un 
sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP) e della relativa banca dati da costruire 
presso il CIPE;  

 
VISTA la Delibera CIPE del 9 maggio 2003, n. 17, “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree 
sottoutilizzate – rifinanziamento legge 208/1998 per il triennio 2003/2005 (legge finanziaria 2003, 
art. 61)”, che ha definito il riparto delle risorse tra Amministrazioni centrali e regionali;  

 
VISTA la Delibera CIPE n. 20 del 29 settembre 2004, “Ripartizione delle risorse per interventi nelle 
aree sottoutilizzate - rifinanziamento legge 208/1998. Periodo 2004-2007”;   

 
VISTO l’Accordo di Programma Quadro Sviluppo della Società dell’Informazione (APQ SI) sottoscritto 
in data 28 dicembre 2024 tra la Presidenza del Consiglio - Dipartimento per l’Innovazione e le Tecno-
logie e CNIPA, il Ministero per l’Economia e le Finanze e la Regione Autonoma della Sardegna, finaliz-
zato allo sviluppo della Società dell’Informazione in Sardegna;  
 
VISTO I’Atto integrativo I del predetto Accordo, sottoscritto il 13 aprile 2005, che prevedeva la rea-
lizzazione e il cofinanziamento dell’intervento SARSJSIAI03 - “Estensione dei servizi informativi inte-
grati per la gestione del territorio (progetto SIT2COM), Codice Unico di Progetto - CUP n. 
C61G04000000001; 
 
CONSIDERATO che le risorse finanziare assegnate con il predetto Atto integrativo I ai fini della realiz-
zazione dell’intervento ivi previsto ammontano a complessivi € 9.360.000,00, di cui € 4.680.000,00 
(pari al 50% dell’intero finanziamento) a valere su fondi assegnati con L. 208/1998 - Delibera CIPE N. 
17 del 2003 - Quota B (punto 1.1) e la restante quota di € 4.680.000,00 (pari al 50% dell’intero finan-
ziamento) a valere sui fondi Europei a titolarità regionale; 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

VISTA la nota della Regione Sardegna, a firma del responsabile dell’attuazione dell’APQ SI (Prot. Re-
gione Sardegna n. 4498 del 08/07/2020, prot. AgID N.0007943 del 09/07/2020), relativa alla richiesta 
di erogazione del saldo finale del cofinanziamento, pari al 10% dell’ammontare accordato all’inter-
vento in oggetto, stabilito dall’atto integrativo I dell’APQ SI Regione Sardegna, sottoscritto in data 
13/04/2005; 
 
VISTO l’aggiornamento, effettuato dalla Regione Sardegna nel mese di ottobre 2024, della scheda 
intervento SGP relativa al progetto, la quale riporta l’avanzamento della spesa pari al 100%, con costo 
complessivo pari a € 9.360.000,00, corrispondente al finanziamento totale accordato all’intervento e 
al totale delle disposizioni di pagamento;  
 
VISTO l’esito positivo delle verifiche svolte sullo stato di avanzamento lavori, sui pagamenti effettuati 
e sugli obiettivi raggiunti dall’intervento in oggetto riportati nel verbale di assessment e nella 
Relazione di istruttoria per l’erogazione del saldo finale allegata al nulla osta (prot. AgID 5474 del 
26/03/2025); 

 
VISTO il nulla osta del Dirigente dell’Area indirizzo, coordinamento e monitoraggio per l’innovazione 
della PA, registrato al prot. AgID n. 5474 del 26/03/2025, che autorizza l’erogazione in favore della 
Regione Sardegna dell’importo di euro 468.000,00 pari al saldo del 10% del cofinanziamento totale 
assegnato all’intervento (€ 4.680.000,00), a valere sui fondi FAS ex Delibera CIPE 17/2003; 
 
VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria;  
 
RITENUTO di dover provvedere alla erogazione dell’importo di euro 468.000,00 richiesto dalla Re-
gione Sardegna;  
 

D E T E R M I N A 
 
di erogare l’importo di € 468.000,00 nell’anno 2025 a favore della Regione Sardegna, a titolo di saldo 
del 10% del cofinanziamento totale assegnato all’intervento, a valere sui fondi FAS ex Delibera CIPE 
17/2003, con imputazione al conto SAC04.02.001 - conto di tesoreria unica n. 306702 presso Banca 
d’Italia. 
 
Il Dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio  

(Elisa Minichiello) 

                                                                                                                         Mario Nobile  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	VISTI:

		2025-06-03T17:45:58+0200


		2025-06-04T09:42:02+0200


		2025-06-04T10:50:51+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




